深读 2012年12月5日星期三
编辑周卫星 | 组版王贤梅 | 校对夏君

03~07
热线 0551-2620110
www. xksq.net

尊敬的安徽电信客户：
经工业和信息化部批准，合肥固定电话用户号码于2012年12月8日零点由7位升至8位。为此，安徽电信

将进行网络升级，现就相关影响公告如下：

一、在2012年12月8日0：00—6：00期间，可能影响合肥固定电话通信；

二、在2012年12月7日8：00—12月8日8：00期间，影响全省业务办理、缴费等服务。

给您造成的不便，敬请谅解。详询10000。

中国电信安徽公司
二○一二年十二月三日

关于合肥固定电话升8位网络升级的公告

昨日一整天，市民都处于“暖洋

洋”的天气里，天气很好，但空气却不

咋地。

上午10时，记者打开合肥市空气

质量实时发布系统后发现，全市的10

个PM2.5国控点中，在最近24小时平

均浓度在76~98微克／立方米之间，

均超过75微克／立方米的“红线”。

在分析其分时段数据后不难发现，

PM2.5污染物浓度，已从12月3日夜间

19点起，整体持续近24小时高于70微

克／立方米，这也是自上个月30日，合

肥PM2.5发布后仅有的高数值。最近

一小时浓度最高的监测点被三里街子

站“摘得”，它在昨天下午5时，以301微

克／立方米的成绩，获得头名，这一超

标4倍的数据，也刷新了纪录。

超标4倍：
三里街污染刷新纪录

星报讯（记者 丁林） 备受关注的《中原

经济区规划》日前正式发布，包括我省皖北五

市一县一区在内的 30 个省辖市和 3 个县

（区）被纳入规划。《规划》提出，到2020年城

镇居民人均可支配收入从2011年的17813

元，增长到38000元，相当于增长1.13倍。

目前，中原经济区范围内，区域面积28.9

万平方公里，2011年末总人口1.79亿，地区

生产总值 4.2 万亿元，分别占全国的 3%、

13.3%和9%。

《规划》在此基础上，提出了经济区到

2015年和2020年的发展目标。其中，经济

区的 GDP 在全国的比重 2015 年要达到

9.5%，2020年要达到10.5%。同时，到2020

年，区域内人均GDP要从 2011年的 26317

元上升到60000元。

在民生方面，《规划》也提出了收入倍增

的计划目标。城镇居民人均可支配收入要从

2011 年的 17813 元，到 2020 年达到 38000

元；农民人均纯收入从2011年的6629元，到

2020年达到16000元。

此外，《规划》提出，依托连接太原、郑州、

合肥的运输通道，发展壮大长治、晋城、焦作、

济源、周口、阜阳等沿线城市，培育形成面向

长三角、联系晋陕蒙地区的区域发展轴。同

时，依托淮河水运通道及沿淮路网通道，形成

支撑中原经济区东南部区域发展的经济带。

开栏语：为认真贯彻落实党的十八大和十八届一次全会、省委九届六次全体（扩大）会议精神，加强政策解读，

提振皖北士气，凝聚建设美好安徽力量，本报从即日起，推出《推进中原经济区建设 加快皖北振兴》专栏报道。

《中原经济区规划》明确了2020年的发展目标

皖北城镇居民人均可支配收入将达3.8万

10个监测点数据昨日呈现8个橙色2个红色

合肥PM2.5发布后首次全污染
在持续多日的污染临界状态

后，合肥的空气污染物从昨日中午

开 始 全 线 超 标 ，这 也 是 合 肥

PM2.5发布后首次“全污染”。截

至昨晚6点，全市的10个PM2.5

国控点浓度呈现“八橙二红”的严

重超标状态。 星级记者 俞宝强

昨日下午5时合肥10个监测点指数

监测点

三里街子站

长江中路

琥珀山庄

明珠广场站

董铺水库

庐阳区子站

瑶海区子站

包河区子站

滨湖区子站

高新区子站

PM2.5

145

134

119

119

133

163

136

151

129

123

数值

根据合肥市环境监测中心公布的本市空

气污染指数，数据显示，昨日合肥市的空气

质量总体评价为轻度污染。其中，可吸入污

染物PM10的指数高达489，严重超标准，二

氧化硫和二氧化氮的指数也分别为 56 和

103，较平日有着明显升高。

监测数据显示，昨日下午5时，合肥市

10 个监测点的污染指数全面上升（见上

表）。其中，庐阳区子站、包河区子站两个监

测点超过150，属于重度污染。

从监测数据来看，昨日合肥总体的空气

污染警报为“八橙二红”（绿色代表空气质量

优，黄色代表良好，橙色代表轻度污染，红色

代表中度污染，紫色代表重度污染，褐红色

代表严重污染）。这样的情况，为严重超标

状态。

八橙二红：合肥全城污染

根据合肥市环境监测中心昨晚发布的本

市空气质量预报，预计在区域静稳的不利气

象扩散条件下，昨夜今晨起本市的空气质量

为良到轻度污染，空气污染指数为98~118。

结合目前的最新气象资料和周边地区污

染物扩散情况，合肥市环境监测中心预计，本

轮空气污染过程将一直持续到明后两天。而

在这期间，影响本市的主要污染物为PM10

和PM2.5可吸入颗粒物，同时全市的二氧化

硫污染浓度也将有所上升。

合肥市环境监测中心站有关负责人分

析，合肥空气中PM10浓度偏高主要是由于

近期该市昼夜温差较大，近地面静风，夜间容

易形成逆温层(上空温度高于近地面温度)，不

利于污染物扩散，日间空气中产生的浮尘和本

地可吸入颗粒物(即PM10)累积共同造成。

合肥市环保局建议市民可按照“6种颜色，

6种措施”进行应对。据悉，绿色、黄色属于优

良，市民可放心出门。橙色时，儿童、老年人及

心脏病、呼吸系统疾病患者应减少长时间、高

强度的户外锻炼；红色时，儿童、老年人及心脏

病、呼吸系统疾病患者应避免长时间、高强度

的户外锻炼，一般人群适量减少户外运动；紫

色时，儿童、老年人和心脏病、肺病患者应停留

在室内，停止户外运动，一般人群减少户外运

动；褐红色时，儿童、老年人和病人应当留在室

内、避免体力消耗，一般人群应避免户外活动。

建议市民：
减少长时间、高强度户外锻炼

制图：方倩